
z'?' ■> •/. •; 
J i l j 

AttW l-ZQÇr*}-i, 

PRAÇA ONORINA GONÇALVES HERDEIRO DOS SANTOS 

Decreto n2 8056 de 16-04-1984 

Formada pela praça sem denominação da Vila Anhanguera 

Situada entre as ruas Rodion Podolski e Carlos Augusto 

BarLosa de Oliveira 

Vila Anhanguera 

Ohs,: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal José Ro- 

berto Magalhães Teixeira. Protocolado n2 4.429 de 07-02-1984 em nome 

de vereador Hélio Rosolén e Outros. 

ONORINA GONÇALVES HERDEIRO DOS SANTOS 

A sua proposta o vereador Hélio Rosolen junto esta justificati- 

va: "Onorina Gonçalves Herdeiro dós Santos, nasceu em Campinas em 18 

-março-1892, tendo aqui falecido em 13-junho-1982. Era casada com Jç> 

sé Manoel dos Santos, com quem teve dez filhos aos quais educou com 

denodo, sendo exemplo digno de ser seguido. A homenageada era propri 

etária.de terras na Vila Teixeira, onde hoje se situa a conhecida Vi 

la I.A.P.I. e adjacências. Pessoa bastante estimada, participou de i 

numeras obras de benemerência, ajudando aos necessitados, tanto espi 

ritual como materialmente. Por esses motivos, entendemos ser a home- 

nageada digna de nomear uma de nossas vias públicas em reconhecimen- 

to aos serviços prestados". 



AwrvlvSGôa-.i 

PRAÇA ONORINA GONÇALVES HERDEIRO DOS SANTOS 

■ • tij®* ' p-\\ 

fe A 3j- 

■ . JiteH sS/ 

DECRETO N.o. 8056 DE 16 DE ABRIL DE 1984 

i DENOMINA "ONORINA GONÇALVES HERDEIRO DOS 
' SANTOS" UMA PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

' O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
i çõos que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
; mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 19G9 {Lei Orgânica dosMumcí- I • •« 
i pios), e • 
< CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 347b, 
i de 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto n.o. 
1 5690, de 14 de maio de 1979, concede ao Executivo a perrogativa de denominar 
! próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifestação da 
! Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de verea- 
I dores; . , . 
j ; CONSIDERANDO existir indicação nos termos do refen- 

i do diploma legal; , ■ . 
j - CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 

I a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró- 
! prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é 
' acatado pelo Executivo sem restrições, . • 

! DECRETA: 

■!Artigo Io. - Fica denominada "PRAÇA ONORINA GON— 
j ÇALVES HERDEIRO DOS SANTOS" a Praça sem denominação da Vila Anhan- 
; guera*, formada pelas Ruas Rodion Podolski e Carlos Augusto Barbosa de Oli- 
j veira. : • 
i ' . Artigo 2o. • Este decreto entra em vigor na data de sua 

Campinas, 16 de abril de 1984 

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
■ r ' Prefeito Municipal 

NEIDE CARICCHIO • 
Secretária dos Negócios Jurídicos 

AUGUSTO FERNANDO DE BARROS PIMENTEL FILHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 



PRAÇA ONORINA GONÇALVES HERDEIRO DOS S. 

Av v i-J <í> esa- • ""«i /si*?» ■ «~n ' 

ONORINA GONÇALVES HERDEIRO DOS SANTOS 

Onorina Gonçalves Herdeiro dos Santos, nasceu em Cam- 

pinas aos 18 do março de 1892-, tendo açui falecido aos 13 de 

junho de 1982. 

Era casada com José Manoel dos Santos, com quem teve 

dez filhos aos quais educou com denodo, sendo exemplo digno 

de ser seguido. • , 
1 ' 

A homenageada era proprietária de .terras na Vila Tei- 

xeira, onde hoje se situa a conhecida Vila IAFI' e adjacências. 

Pessoas bastante estimada, participou de inúmeras ohras 

de henemerência, ajudando aos necessitados, tanto espiritual co- 

mo materialmente. 

Por estes motivos entendemos ser a homenageada digna de 

nomear uma de nossas, vias • publicas em reconhecimento aos servi- 

ços prestados. 

a) Hélio Rosolén 

Protocolado nS 4429 dé 07-02-1984, em nome de Hélio Rosolen e 

Outros• 


